
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3735 DEL 15/12/2021

Servizio Personale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INERENTE LA PROROGA DELL’ASSUNZIONE DI N.5 
ASSISTENTI SOCIALI – CAT. D) POSIZIONE ECONOMICA D1) A TEMPO 
PIENO E DETERMINATO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2022, FINANZIATI CON 
IL PROGETTO PAL (FONDO POVERTA’) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso
- che con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano per gli 

interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020;

- che il Piano è stato approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale, prevista 
dall’articolo 21 del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017;

- che con D.G.R. 2122 del 22/12/2020 proroga la vigenza del Piano Regionale delle
 Politiche Sociali all’annualità 2021.

Richiamate

- la Del. G.R. n. 2324/2017 con cui la Regione Puglia - in attuazione dell'art. 14 comma 1 del D. 
Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della  l. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà” e nelle more della approvazione del Piano 
Nazionale per la lotta alla Povertà - adempie all'obbligo di redigere il proprio Piano regionale 
per la lotta alla povertà, di programmazione dei servizi necessari per l'attuazione del Rei come 
livello essenziale delle prestazioni contestualmente alla approvazione del Piano Regionale delle 
Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare anche le scelte programmatiche in merito agli 
interventi strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il 
contrasto alla povertà e il pronto intervento sociale, ad integrazione di quanto sin qui disposto, 
dalle progettualità già sviluppate, ad esempio per la partecipazione all'Avviso n. 3/2016 
finanziato con le risorse FSE del PON Inclusione;

- la Del. G.R. n. 1565 del 6 settembre 2018 con cui la Regione Puglia ha provveduto ad 
approvare il Piano regionale per la lotta alla Povertà 2018-2020 che integra il Piano Regionale 
Politiche Sociali 2017-2020 già approvato con Del. G.R. n. 2324/2017;

- la D.G.R. 2122 del 22/12/2020 che proroga la vigenza del Piano Regionale delle
 Politiche Sociali per la IV annualità 2021 ed approvazione degli indirizzi regionali 
conseguenti;

- la nota AOO_146/30/03/2021/0004108 del 30/03/2021, acquisita al prot. 32803 del
 08.04.2021, con la quale la Regione Puglia ha comunicato che si procederà  alla fase di 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

riprogrammazione per la quarta annualità del medesimo Piano (2021) proprio a partire dai dati 
della rendicontazione;

- che, con la succitata nota la Regione ribadisce che in sede di riprogrammazione delle IV 
annualità
 del Piano sociale di zona (2021), gli Ambiti territoriali potranno contare sulle risorse dei fondi
 nazionali di competenza 2020: FNPS 2020 ed FNA 2020 (risorse già impegnate con A.D. n. 
1173/2020) oltre che sulle risorse di bilancio regionale afferenti al FGSA 2021 (risorse già 
impegnate con A.D. n. 308/2021) e che, in relazione alle risorse afferenti al Fondo Povertà 
2020 (Quota servizi), di cui al Decreto Interministeriale del 28/12/2020, è stato adottato l’Atto 
Dirigenziale n. 413/2021 di impegno delle risorse (su riparto effettuato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali in base ai criteri previsti dal citato Decreto), congiuntamente 
all’Atto Dirigenziale n. 412/2021 di impegno della quota di risorse regionali aggiuntive 
apportate a titolo di cofinanziamento per gli stessi interventi dalla Regione Puglia.

Dato atto che:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 2122 del 22.12.2020, sono assegnate all’Ambito 

Territoriale di Andria, tra l’altro, le seguenti somme per il  Fondo Nazionale Povertà Quota 
servizi 2020 e quota di cofinanziamento regionale:

   - € 1.105.654,24  RIPARTO FONDO NAZIONALE POVERTA’ QS 2020 con A.D. n. 413 del    
24.03.2021
   -  €  11.865,84 COF. REGIONALE FONDO POVERTA’ 2020 con A.D. 413 del 24.03.2021

- con determinazione dirigenziale del Settore Welfare n. 2932 del 21/10/2021 sono state 
accertate, tra l’altro, nei confronti dell’ambito di andria c.f./p.iva 81001210723, al titolo 2 
trasferimenti correnti - tipologia 101 trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche – 
categoria 2 trasferimenti correnti da amministrazioni locali (regione puglia), iv liv piano dei 
conti finanziario all n. 6/1 al d.lgs 118//2011:  2.01.01.02.001,

FPV Esercizio 2022
- € 1.117.520,08 in E al Cap 34200 del Bilancio di Previsione 2021-2023  FPV Esercizio 2022 

come segue:
FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI 2020 E QUOTA DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE giusta somme assegnate all’Ambito di Andria da  A.D. n. 412 e 413 del 
24.03.2021 e giusta richiesta variazione di bilancio prot n.  81026 del 23/09/2021 approvata 
con del C.C n. 52 del 14/10/2021

- che, le suddette somme sono state INCASSATE dall’Ambito di Andria  in E al Cap 34200 del 
Bilancio di Previsione 2021-2023  FPV Esercizio 2022 come da variazione di bilancio prot 
81026/2021 approvata con del C.C n. 52/2021;
- € 1.105.654,24 FONDO POVERTA’ QUOTA SERVIZI 2020, assegnata con A.D. n. 413 
del 24.03.2021, liquidata con AD 1343/2021, giusta riscossione n. 6011 del 14/10/2021 
comunicata dal servizio finanziario,

- € 11.865,84 assegnata con AD 412 del 24.03.2021 liquidata con A.D. n. 1342/2021 giusta 
riscossione n. 5919 del 11/10/21     
Vista la D.D. n. 2446 del 05.08.2019, con cui si approvava l’Avviso di Selezione Pubblica per titoli 
e colloquio finalizzata alla creazione di un elenco di idonei all’assunzione a tempo pieno e 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

determinato di vari profili professionali- progetto PON Inclusione Conv.av.03.2016-pug-
cup:b81h17000180006.
Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 3523 del 22.11.2019 e n. 3658 con cui si approvano gli 
elenchi dei candidati ammessi e non ammessi;
Dato atto che con D.D. n. 763 del 21.04.2020 si è proceduto all’assunzione di n. 5 Assistenti 
Sociali Cat. D (dal 01.05.2020 al 31.12.2020)- progetto PON Inclusione;
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2926 del 15.12.2020 si è proceduto alla 
proroga di n. 3 “Assistenti Sociali” Cat. D) dal 01.01.2021 al 30.06.2021 e con D.D. n. 2931 del 
15.12.2021 si è provveduto all’assunzione di n.2 “Assistenti Sociali” Cat.D dal 01.01.2021 al 
30.06.2021.
Ritenuto dover procedere alla proroga dei contratti in essere di n.5 Assistenti Sociali – cat. D) 
posizione economica D1) a tempo pieno e determinato dal 01.01.2022 al 31.12.2022, finanziati con 
il progetto PAL (FONDO POVERTA’) (Altamura Daniela, Campanale Antonella, Spina Alfonso, 
Loconte Antonella e Saccotelli Francesca) ;

Richiamata la D.D. n. 2971 del 16.12.2020, con la quale si procedeva alla proroga dell’assunzione 
di  Assistenti sociali Cat.D – Progetto PAL - Fondo povertà a decorrere dal 01.01.2021 al 
31.12.2021 ivi comprese le Assistenti Sociali Altamura Daniela e Campanale Antonella,

Richiamata la D.D. n. 1420 del 09.06.2021, con la quale si procedeva alla proroga dell’assunzione 
di  Assistenti sociali Cat.D – Progetto PON ICLUSIONE - a decorrere dal 01.07.2021 al 31.12.2021 
ivi comprese gli Assistenti Sociali Spina Alfonso, Loconte Antonella e Saccotelli Francesca;

Visto l'approvazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020, in sede di coordinamento istituzionale 
con delibera di Giunta Comunale n. 181/2018 ed in sede di Consiglio Comunale con delibera di 
consiglio comunale n. 61/2018, condiviso in conferenza di servizi con ASL e Provincia BT in data 
21/01/2019;

Visto l'art.20, cc. 1-2, del D.Lgs. n.75/2017
Vista la Circolare n. 3/2017 del Ministero della Semplificazione e per la Pubblica Amministrazione
Visto il vigente CCNL del 21/05/2018 del Personale del Comparto Funzioni Locali;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modif.
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Vista la Deliberazione di giunta comunale n.64 del 13/04/2021 avente ad oggetto "Programmazione 
Triennale del Fabbisogno del personale 2021/2023 e Piano Annuale delle assunzioni 2021;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 dell'11/03/2021 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria,  approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 56 del 27/11/2018- Rimodulazione ai sensi dell'art. 243 bis, comma 5, del D.Lgs n.267/2000”;

Richiamata, altresì,  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 
dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 
34 del 26/05/2021 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti 
allegti (art. 11 D.Lgs n. 118/2011) Approvazione”;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 
44 del 20/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 
2020 ai sensi dell'art. 227, D.Lgs. n. 267/2000”.

Vista la Deliberazione della G.C. n. 125 del 
29/07/2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 2021-2023: PDO e PEG su base 
triennale”;

Vista la Deliberazione della  G.C. n. 126 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Piano triennale 
delle Azioni Positive 2021-2023, per la realizzazione delle pari opportunità di lavoro e nel lavoro 
tra donne ed uomini – D.Lgs. 198/2006 e ss.mm.ii.”.

Dato atto che che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Dirigente 
ad interim del Servizio Risorse Umane, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Rilevata la propria competenza in qualità di Dirigente  del Servizio Risorse Umane, giusto Decreto 
Sindacale n. 984 del 01/10/2021.

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di provvedere alla contabilizzazione dell’impegno di spesa di € 171.606,00=, finalizzato alla 
assunzione a tempo determinato pieno di n. 5 Unità di Assistenti Sociali Cat D1, per il periodo 
01/01/2022 - 31/12/2022, finanziati con progetto PAL ( Fonfo povertà);
3) di imputare la spesa complessiva di € 171.606,00=, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, 
esercizio 2022,  come di seguito indicato:
- n. 5 Assistenti Sociali finanziamento (Fondo povertà) Fondi PAL;
€ 122.579,00= (imponibile), €38.403,00= (contributi); €10.624,00= (Irap) impegno sul Cap. 706501 
del Bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2022 – PIC 1.01.01.02.999.

4) di dare atto che i pagamenti relativi al personale oggetto della presente determinazione gravano 
su fondi specifici a destinazione vincolata e dovranno seguire una contabilità separata rispetto agli 
ordinari costi del personale comunale.

5) di demandare al servizio personale il pagamento delle buste paga relative al personale predetto, 
ed a valere sulle risorse impegnate con il presente atto.



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

6) di prorogare a tempo determinato e pieno n. 5 “Assistenti Sociali” Cat. D, pos. Econ. D1) 
Progetto PAL (Fondo povertà) i sigg.ri Altamura Daniela e Campanale Antonella, Spina Alfonso, 
Loconte Antonella e Saccotelli Francesca;

7) di dare atto che l'assunzione a tempo pieno e determinato dei lavoratori sopra elencati in 
possesso dei requisiti  di cui all'art.20 comma 1 del D.Lgs n.75/2017 avrà decorrenza giuridica ed 
economica dal 01.01.2022 e sino al 31.12.2022, a seguito di stipulazione delle relative proroghe  dei 
contratti di lavoro;

8) di dare atto che per le  n. 5 unità interessate dal presente provvedimento sarà riconosciuto  il 
trattamento economico lordo previsto dal vigente C.C.N.L. del 21.05.2018 del Comparto Funzioni 
Locali Regioni Autonomie Locali per il personale di Cat. D, Posizione Economica D1, oltre 
l'elemento perequativo, alla 13^ mensilità, l'indennità di comparto, e ad ogni altra indennità prevista 
dai vigenti CCNL e dal  CCDI;

9) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. 
e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del piano triennale 
anticorruzione;

10) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.lgs n.33/2013, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.97/2016.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3735 del  15/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3735 DEL 15/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INERENTE LA PROROGA DELL’ASSUNZIONE DI N.5 
ASSISTENTI SOCIALI – CAT. D) POSIZIONE ECONOMICA D1) A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2022, FINANZIATI CON IL PROGETTO PAL 
(FONDO POVERTA’) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


